
Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 32 - Lunedì 05 agosto 2024

– 95 –

D.d.s. 29 luglio 2024 - n. 11624
Reg. UE 1305/2013. Programma di sviluppo rurale 2014 - 
2020 della Lombardia. Operazione 8.1.02 «Mantenimento 
di superfici imboschite»: approvazione delle domande di 
sostegno ammesse a finanziamento - anno 2023

IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA 
SERVIZIO TECNICO E AUTORIZZAZIONE PAGAMENTI FEASR E FEAGA

Visti:

• il Programma di Sviluppo Rurale della Regione Lombardia 
2014-2020 approvato dalla Commissione europea con De-
cisione di esecuzione C (2015) 4931 del 15 luglio 2015, s.m.i.;

• la deliberazione della Giunta regionale n. X/3895 del 24 lu-
glio 2015 «Approvazione del Programma di sviluppo rurale 
2014 – 2020»;

• il Regolamento  (UE) 2020/2220 del Parlamento europeo e 
del Consiglio del 23 dicembre 2020 che stabilisce alcune di-
sposizioni transitorie relative al sostegno da parte del Fondo 
Europeo Agricolo per lo Sviluppo Rurale (FEASR) e del Fon-
do Europeo Agricolo di Garanzia (FEAGA) negli anni 2021 e 
2022 e che modifica i Regolamenti (UE) n. 1305/2013, (UE) 
n. 1306/2013 e (UE) n. 1307/2013 per quanto riguarda le ri-
sorse e l’applicazione negli anni 2021 e 2022 e il Regolamen-
to (UE) n. 1308/2013 per quanto riguarda le risorse e la distri-
buzione di tale sostegno in relazione agli anni 2021 e 2022;

Considerato che:

• la Commissione europea ha registrato in data 4 novembre 
2021 con il n. SA.100337 (2021/XA) – Modifica aiuto alla fo-
restazione e all’imboschimento, il regime di esenzione per la 
sottomisura 8.1. «Sostegno alla forestazione e all’imboschi-
mento » suddivisa in due operazioni: 8.1.01 – Supporto ai co-
sti di impianto per forestazione ed imboschimento e 8.1.02 
– Mantenimento di superfici imboschite, la cui base giuridica 
è costituita dalla d.g.r. n. 5631 del 30 novembre 2021 «Pro-
gramma di sviluppo rurale della Lombardia. Misura 8 «Investi-
menti nello sviluppo delle aree forestali e nel miglioramento 
della redditività delle foreste - sottomisura 8.1. «Sostegno alla 
forestazione e all’imboschimento» suddivisa in due operazio-
ni: 8.1.01 - Supporto ai costi di impianto per forestazione ed 
imboschimento e 8.1.02 –Mantenimento di superfici imbo-
schite». Aggiornamento regime 48439 (2017/XA)»;

• il regime SA.100337 (2021/XA) è stato inserito in SIAN con il 
SIAN-CAR 1004480;

• le disposizioni di cui al presente decreto sono quindi attua-
te nel rispetto del regime Aiuti di Stato/Italia (Lombardia) 
SA.100337 (2021/XA) - Modifica aiuto alla forestazione e all’im-
boschimento, nonché del Regolamento (UE) n. 702/2014 e 
ss.mm.ii. con particolare riferimento agli articoli 1 «Campo di 
applicazione, 2 «Definizioni», 3 «Condizioni per l’esenzione», 4 
«Soglie di notifica», 5 «Trasparenza degli aiuti», 6 «Effetto incenti-
vazione», 7 «Intensità di aiuto e costi ammissibili», 8 «Cumulo», 9 
«Pubblicazione e informazione», 12 «Relazioni», 13 «Controllo» e 
32 «Aiuti alla forestazione e all’imboschimento»;

Visto il decreto n. 3035 del 7 marzo 2019 avente ad ogget-
to «Reg. UE 1305/2013. Programma di sviluppo rurale 2014-2020 
della Lombardia. Operazione 8.1.01 «Supporto ai costi di impian-
to per forestazione e imboschimento», Approvazione del bando 
per la presentazione delle domande»;

Visto il decreto 30 ottobre 2020 - n. 13051 con cui è stata am-
messa a finanziamento a valere sulla Operazione 8.1.01 del 
Programma di sviluppo rurale 2014-2020 della Lombardia la do-
manda n. 201901264921 del Consorzio Forestale Padano socie-
tà agricola cooperativa (CUAA 00778440198);

Dato atto che il paragrafo 20.2 del citato decreto n. 3035/2019 
prevede che a partire dall’anno successivo a quello del collau-
do e per la durata del periodo di impegno, i beneficiari che ri-
spettino gli obblighi assunti con la domanda di adesione pos-
sono richiedere, a valere sull’operazione 8.1.02, gli aiuti per la 
manutenzione e per il mancato reddito;

Visto il decreto 28 aprile 2023 - n. 6217 Reg. (UE) 1305/2013. 
Programma di Sviluppo Rurale 2014-2020 della Lombardia. Ope-
razione 8.1.02 «Mantenimento di superfici imboschite», approva-
zione del bando per la presentazione delle domande di confer-
ma anno 2023;

Preso atto che il Consorzio Forestale Padano società agricola 
cooperativa (CUAA 00778440198) ha presentato in data 14 giu-
gno 2023 la domanda di pagamento n. 202302631891 a valere 
sul bando per la presentazione delle domande di conferma an-
no 2023 relativo all’operazione 8.1.02;

Dato atto che il paragrafo 11 del citato decreto n. 6217 indica 
che responsabile del procedimento di ammissione a finanzia-
mento è il Dirigente della Struttura Servizio tecnico e autorizzazio-
ne pagamenti FEASR e FEAGA dell’Organismo pagatore regiona-
le, che si avvale, per l’attività istruttoria, delle Strutture Agricoltura, 
Foreste, caccia e pesca competenti per territorio della Direzione 
Generale Agricoltura, alimentazione e sistemi verdi;

Preso atto dell’esito istruttorio, comunicato dalla Struttura 
AFCP di Valpadana (prot. X1.2024.0221824 dell’11 giugno 2024);

Considerato che le agevolazioni sono concesse nel rispetto:

• del regime aiuti di Stato/Italia (Lombardia) SA.100337 (2021/
XA) - Modifica aiuto alla forestazione e all’imboschimento, 
nonché del Regolamento (UE) n. 702/2014 e ss.mm.ii. con 
particolare riferimento agli articoli 1 «Campo di applicazio-
ne, 2 «Definizioni», 3 «Condizioni per l’esenzione», 4 «Soglie di 
notifica», 5 «Trasparenza degli aiuti», 6 «Effetto incentivazione», 
7 «Intensità di aiuto e costi ammissibili», 8 «Cumulo», 9 «Pub-
blicazione e informazione», 12 «Relazioni», 13 «Controllo» e 32 
«Aiuti alla forestazione e all’imboschimento»;

• delle disposizioni di cui all’art. 52 della legge 24 dicembre 
2012, n. 234 «Norme generali sulla partecipazione dell’Ita-
lia alla formazione e all’attuazione della normativa e delle 
politiche dell’Unione europea» e del d.m. 31 maggio 2017 
n. 115 «Regolamento recante la disciplina per il funziona-
mento del Registro nazionale degli aiuti di Stato»;

Dato atto che, in ottemperanza alle disposizioni di cui all’art. 
52 della legge 234/2012 e di cui al d.m. 115/2017:

• sono state effettuate per il richiedente le visure propedeu-
tiche alla concessione dei contributi sul Registro nazionale 
degli aiuti di Stato;

• il nominativo del beneficiario e il contributo concesso sono 
stati immessi nel Sistema Informativo agricolo nazionale, se-
zione degli aiuti di stato e per essi è stato fornito il Codice 
univoco interno della concessione SIAN COR, a conferma 
dell’avvenuta registrazione; 

Ritenuto di approvare la domanda di pagamento 
n. 202302631891 presentata dal Consorzio Forestale Padano so-
cietà agricola cooperativa (CUAA 00778440198), di cui si ripor-
tano i dati nella seguente tabella:

Domanda CUAA Ragione 
Sociale

Superficie 
richiesta a 

premio

Importo 
richiesto 

manu 
tenzioni

Importo 
richiesto 
mancato 
reddito

Superficie 
ammessa

Importo 
ammesso 

manu 
tenzione

Importo 
ammesso 
mancato 
reddito

Importo 
ammesso 

totale

Codice 
VER 
COR

Codice 
SIAN 
COR

20230 
2631891

00778 
440198

Consorzio 
Forestale 
Padano 
società 
agricola 

cooperativa

20,3994 10.097,7 8.057,76 18,4296 8.666,52 6915,71 15.582,23 2896 
9704

2026 
544

Dato atto che:

• la spesa ammessa graverà sul bilancio dell’OPR; 

• la dotazione finanziaria annuale per l’operazione 8.1.02 ri-
sulta sufficiente alla copertura della domanda;

Dato atto che contro il presente provvedimento è possibile 
presentare, in alternativa, ricorso:

• entro 60 giorni al Tribunale Amministrativo Regionale compe-
tente per territorio, dalla data della notificazione o della co-
municazione in via amministrativa dell’atto da impugnare o 
da quando l’interessato ne abbia avuto piena conoscenza;

• entro 120 giorni per motivi di legittimità da parte di chi vi 
abbia interesse al Presidente della Repubblica (ricorso stra-
ordinario) ai sensi del d.p.r. n. 1199/1971, dalla data della 
notificazione o della comunicazione amministrativa dell’at-
to impugnato o da quando l’interessato ne abbia avuto 
piena conoscenza;

Richiamati

• la d.g.r. n.  5291 del 2 luglio 2001 «Attivazione dell’Organi-
smo pagatore regionale in attuazione dell’articolo 15 della 
legge regionale 7 febbraio 2000, n. 7 – Norme per gli inter-
venti in agricoltura»,

• il decreto del segretario generale n.  8619 del 26 settem-
bre 2013 «Obiettivi e attribuzioni dei centri di responsabilità 
dell’Organismo pagatore regionale»,

• le competenze proprie dei dirigenti di cui alla legge regio-
nale n. 20 del 7 luglio 2008 «Testo unico delle leggi regionali 
in materia di organizzazione e personale»,

• la d.g.r. n. XII/113 seduta del 12 aprile 2023 «Struttura, com-



Serie Ordinaria n. 32 - Lunedì 05 agosto 2024

– 96 – Bollettino Ufficiale

piti e attribuzioni dell’Organismo pagatore regionale in at-
tuazione del Reg. (UE) n. 2022/127»,

• la d.g.r. n. XII/546 del 3 luglio 2023 «VIII provvedimento organiz-
zativo» che ha approvato il nuovo assetto organizzativo della 
Giunta regionale a seguito dell’avvio della XII Legislatura,

• la d.g.r. n. XII/628 del 13 luglio 2023 «IX provvedimento or-
ganizzativo 2023», che assegna dal 15 luglio 2023 a Paolo 
Tafuro l’incarico di dirigente della Struttura – Servizio tecnico 
e autorizzazione pagamenti FEASR e FEAGA - U.O. Direzione 
Organismo pagatore regionale;

DECRETA
1. di ammettere al pagamento la domanda n. 202302631891 

presentata dal Consorzio Forestale Padano società agricola coo-
perativa (CUAA 00778440198) per un contributo complessivo am-
messo pari a € 15.582,23, la cui spesa graverà sul bilancio di OPR;

2. di attestare che, contestualmente alla data di adozione del 
presente atto, si provvede alla pubblicazione di cui agli artt. 26 e 
27 del d.lgs. n. 33/2013;

3. di pubblicare il presente provvedimento sul Bollettino Uffi-
ciale della Regione Lombardia (BURL) e sul portale istituzionale 
di Regione Lombardia (www.regione.lombardia.it – sezione ban-
di e www.psr.regione.lombardia.it).

Il dirigente
Paolo Tafuro


